
      
   

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

Suchdol 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

 

 

Duben – červenec 2023 

Projekt: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 

  

 



1. Úvod 

V této analýze potřeb je popsán výchozí stav v obci Suchdol. Je zde zmapovaná výchozí situace 

a popsány potřeby cílových skupin na základě dotazníkového šetření, které bylo provedeno v obci. 

Místní koordinátor na závěr analýzy navrhuje zaměření a plán činností komunitního centra tak, aby 

byly potřeby cílových skupin naplněny.   

 

2. Popis území 

Obec Suchdol leží v Olomouckém kraji a nachází se asi 6 km jižně od města Konice. Obec sousedí 

s obcemi Brodek u Konice, Lipová a Ptení a leží uprostřed lesů Drahanské vrchoviny. Skládá se 

z místních částí Suchdol, Jednov, Labutice. 

 

3. Obyvatelstvo 

 

a) Aktuální počet obyvatel  

V současné době má Suchdol 581 obyvatel (k 1. 1. 2023). 



 

b) Obyvatelstvo podle věkových skupin 

Dle sčítání Lidu, domů a bytů z roku 2021 bylo v Suchdole 537 obyvatel, kdy v kategorii 0-14 let 73 

obyvatel, v kategorii 15-64 let 326 a ve věku 65 a více let 138. 

c) Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin 

Rozdělení obyvatel dle věkových skupin za posledních 5 let, údaje vždy k 31. 12. 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel celkem 594 586 582 572 581 

v tom  

podle 

pohlaví 

muži 322 323 318 313 314 

ženy 272 263 264 259 267 

v tom  

ve věku 

(let) 

0-14 84 80 78 79 79 

15-64 377 368 358 348 351 

65 a více 133 138 146 145 151 

Průměrný věk 43,8 44,7 44,7 44,8 44,8 

 540

 550

 560

 570

 580

 590

 600

 610

 620

 630

 640

Vývoj počtu obyvatel v letech 2012-2023

2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



  
  

    

 

 

4. Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou měrou 

se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském životě 

obyvatel regionu. 

Spolky a NNO působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní projevy 

soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na aktuální potřeby cílových skupin 

v regionu.  

Jejich služby můžeme tedy rozdělit na: 

• služby výchovného charakteru 

• služby zaměřené na sportovní aktivity 

• služby zaměřené na rekreační aktivity 

• služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

 

 

 

 

 

 

 

  0

  100

  200

  300

  400

  500

  600

  700

muži ženy 0-14 15-64 65 a více

Rozdělení obyvatelstva dle pohlaví a věku

2018 2019 2020 2021 2022



Přehled spolků působících na území obce (příp. místních částí): 

Spolek Kontaktní osoba E-mail Profil činnosti 

Orel Jednota 

Suchdol u 

Prostějova 

 

Pavel Koutný 

 

pavel.koutny18@seznam.cz 

 

široké zaměření na 

sportovní aktivity pro děti, 

mládež, dospělé, seniory 

SDH Suchdol 

Lenka Trundová, 

František 

Polišenský, 

trundova.lenka@seznam.cz, 

f.polisensky@seznam.cz, 

požární bezpečnost v obci, 

práce s mládeží, kulturní 

akce 

SDH Jednov 

Miroslav Hofman, 

Milan Koudelka 

 

hasicijednov@seznam.cz 

požární bezpečnost v obci, 

práce s mládeží, kulturní 

akce 

SDH Labutice 
František Fiedler 

 
fiedlerf@seznam.cz 

požární bezpečnost v obci, 

práce s mládeží, kulturní 

akce 

Sarkander, z.s. - 

pobočka Konice 

 

Ing. Mgr. Jitka 

Zahálková 

 

zahalkova.jitka@centrum.cz 

 

systematická práce 

s dětmi a mládeží, 

volnočasové aktivity 

Klub seniorů 

 

Ludmila Trundová 

 

ludmila.trundova@seznam.cz 

 

rehabilitační a rekondiční 

programy; zaměření na 

osoby dlouhodobě a 

trvale nemocné a seniory 

 

Podpora činnosti spolků ze strany obce – činnost spolků je ze strany obce hojně podporována, a to 

jednak bezplatnou výpůjčkou vybavení (stany, pivní sety,..), ale také prostor, které jsou v obci 

k dispozici. Jedná se o místnost komunitního centra, hasičské zbrojnice, kulturní dům, hřiště. Spolková 

činnost je také částečně podporována z rozpočtu obce. 

5. Popis vybavenosti obce  

 

a) Mateřská škola 

V obci se nachází Mateřská škola Suchdol, sídlící v místní části Jednov, zřizovatelem je obec Suchdol. 

b) Základní škola 

V obci se nenachází základní škola, spádovou školou je Základní škola a mateřská škola T. G. Masaryka 

Brodek u Konice. Některé děti navštěvují základní školu v Konici. 

c) Mimoškolní aktivity 

mailto:ludmila.trundova@seznam.cz


V obci není příležitost pro mimoškolní aktivity pro děti. Děti využívají kroužky ve škole v Brodku u 

Konice, fotbal v Brodku u Konice nebo Konici a také Základní uměleckou školu v Konici. 

d) Práce s dětmi a mládeží 

V současné době není k dispozici žádná organizace, která by pracovala s dětmi. 

e) Kultura 

V obci probíhají společné akce spolků, několikrát ročně jsou pořádány divadelní představení. 

Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 

akcí v obci i regionu. Zde předkládáme přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají v 

průběhu kalendářního roku. 

Datum Významné akce pořádané v obci Pořádající 

Leden/únor Dětský maškarní ples Suchdol 
 OÚ Suchdol,  

MŠ Suchdol 

Leden/únor 
Ples SDH Suchdol SDH Suchdol 

Ples SDH Jednov v Suchdole SDH Jednov 

Květen 

Pouť dětí a mládeže – kostel – Suchdol – Jednov ŘKF Suchdol 

Pouť hasičů ke cti sv. Floriána  
ŘKF Suchdol  

+ okrsek 18 

Kácení máje SDH Jednov SDH Jednov 

Kladení věnců – slavnostní průvody OÚ Suchdol, SDH  

Červen Labutická kosa SDH Labutice 

Červenec 

Velká pouť Suchdol – Jednov 

ŘKF Suchdol,  

OÚ Suchdol 

Malá pouť Suchdol – Jednov 
ŘKF Suchdol,  

OÚ Suchdol 

Pouťová zábava v Jednově na hřišti Orel Jednota Suchdol 

Srpen/září 

Traktoriáda v Suchdole SDH Suchdol 

Pouť k Andělům strážným na Stražisko 
Orel Jednota Suchdol,  

rodiče dětí 

Srpnová noc  SDH Jednov 

Vítání školního roku SDH Jednov 



Datum Významné akce pořádané v obci Pořádající 

Svatohubertská mše v kostele Navštívení Panny Marie 
Myslivecké sdružení  

a ŘKF 

září Labutický Oktoberfest SDH Labutice 

Prosinec 

Rozsvícení vánočního stromu a mikulášská nadílka 
OÚ Suchdol ve  

spolupráci se spolky 

Vánoční koncert v kostele Navštívení Panny Marie 
OÚ Suchdol ve  

spolupráci s ŘKF 

Silvestrovský ohňostroj OÚ Suchdol 

 

6. Popis komunitního centra 

Komunitní centrum Suchdol vzniklo v roce 2019 a jeho činnost v prvním období byla velmi ovlivněná 

pandemií onemocnění Covid-19. Vzhledem k tomu, že velké společenské akce jsou pokryty spolkovou 

činností, rozhodli jsme se činností komunitního centra pokrýt poptávku po menších akcích. Byla 

pořádána keramika, vycházky s myslivci, divadelní představení, tvorba rodokmenů, výuka nordic 

walkingu, přednášky o historii a další. Na tuto činnost bychom rádi navázali nyní. 

 

7. IDENTIFIKACE CÍLOVÉ SKUPINY 

A) Osoby pečující o malé děti (osoby pečující o osobu mladší 15 let) 

Cílovou skupinou jsou osoby pečující o malé děti (tj. zejména rodiče a náhradní rodiče) ve věku 3 - 15 
let. Tato cílová skupina je charakterizována jako osoby pečující o malé děti, které se zároveň musí 
věnovat svému zaměstnání či zaměstnání aktivně hledají. Mají tedy vazbu na trh práce. Rodiče s 
malými dětmi jsou přímo ohroženou skupinou na trhu práce, kterým se obecně věnuje zvýšená péče. 
Tyto osoby bývají často nezaměstnané, nebo nezaměstnaností ohrožené a je obtížné se uplatnit nebo 
setrvat na trhu práce. Potřebou této cílové skupiny je schopnost vyrovnat se s náročnými podmínkami 
měnícího se trhu práce, rozvíjet své profesní schopnosti, zabezpečit rodinu po finanční stránce, a to 
vše skloubit s jejich dalším znevýhodněním - starostí se zajištěním řádné péče o jejich děti. Cílová 
skupina je zapojena do projektu zejména jako příjemci vzniklých aktivit. V rámci komunitní práce jsou 
jejich potřeby průběžně reflektovány a způsoby řešení situací ve společnosti mapovány. 

Obec Suchdol, stejně jako ostatní obce v okolí, trpí demografickým vývojem, obyvatelstvo stárne. 

V poslední době se však situace mění a do obce se stěhuje, zůstává zde, stále více mladších obyvatel. 

Pro tyto obyvatele je důležité zajistit v obci mimoškolní aktivity pro děti, ale také komunitní tábory, kdy 

jsou osoby pečující o malé děti odkázány v době prázdnin na pomoc rodiny. Tábor v obci je vítanou a 

vyhledávanou pomocí. Navíc dochází k vytváření vazeb jak osob pečujících navzájem, tak mezi dětmi. 

Osoby pečující o malé děti také vítají společné mezigenerační akce. Rády se zapojují také do organizace.  

Komunitní tábor se koná v Mateřské škole Suchdol, v širším okolí také v Konici, Přemyslovicích, Ptení. 



B) Veřejnost 

Zde si můžeme pomoct kapitolou o spolcích a akcích, které spolky pořádají. Do organizace je možné se 

zapojit a na akcích jsou vítáni všichni obyvatelé obce. Akce jsou zaměřeny pro dospělé i pro děti. 

C) Senioři 

V obci je momentálně 151 obyvatel ve věku 65+. V obci je aktivní Klub seniorů, který pořádá společné 

akce, jako zájezdy, jednou měsíčně společné posezení a pravidelné pondělní procházky. Aktivní 

seniorky se snaží místní obyvatele zapojovat dle jejich fyzických možností, procházek se účastní okolo 

10 lidí, dalších akcí 20-50. 

 

8. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Dotazník byl distribuován komunitním pracovníkem mezi občany obce. Obyvatelé měli možnost 

dotazník vyplnit písemně přímo za asistence komunitního pracovníka. Cílem bylo zjištění potřeb a 

zájmu obyvatel o komunitní činnost v obci.  

Otázky, kde bylo možné zvolit více možností odpovědí, jsou označeny i v souhrnu níže. Respondenti 

mohli doplnit vlastní návrhy, které mohly daný průzkum obohatit. 

Celkem bylo odevzdáno 30 online nebo papírových dotazníků pro komunitní centrum Suchdol. 

Níže vyhodnotit jednotlivé otázky dotazníku – kolik který odpovědí.. co u odpovědí, kde byla možnost 

doplnit vlastními slovy, lidé uvedli…. 

1. Jste: 

 
2. Váš věk: 

 15 – 29 let 

 30 – 49 let 

 50 – 64 let 

 65 a více 

8

22

0

5

10

15

20

25

Muž Žena

Poměr zastoupení dle pohlaví



 

 

3. Máte trvalý pobyt v obci: 

 Ano 

 Ne, uveďte kde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Všechny osoby měly trvalé bydliště v obci Suchdol. 

 

4. V současnosti jsem: 

 Student 

 Osoba pečující o malé děti (do 15ti let) 

 Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel 

 Nezaměstnaný 

 Důchodce (invalidní nebo starobní – zakroužkujte) 

 
5. Zajímáte se o dění ve Vaší obci? 

 Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo nezúčastňuji akcí 

 Ano, akcí se účastním 

 Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s organizací  

 Ne  

1

18

5
6

0

5

10

15

20

15 – 29 let 30 – 49 let 50 – 64 let 65 a více

Počet z Váš věk:

7

6

1

16

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Důchodce - starobním důchodu

Osoba pečující o malé děti (do 15ti let)

Student

Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel



 
 

6. Jste členem nějakého spolku nebo organizace?  

 Ano, jsem členem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do činnosti (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 Ne, nejsem 

 
 

3

11

9

7

0 2 4 6 8 10 12

Ne

Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s
organizací

Ano, akcí se účastním

Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo
nezúčastňuji akcí

Zajímáte se o dění ve Vaší obci?

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Ano

Ne, nejsem

Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do
činnosti

Jste členem nějakého spolku nebo organizace? 



 
7. Je nějaká oblast činnosti, o kterou se zajímáte a ve které máte znalosti, zkušenosti či dovednosti, které byste 

byl ochoten nabídnout ostatním? Uveďte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Byly uvedeny následující odpovědi: Kultura, Podpora pečujících, sociální oblast , organizace, aktivní 

přístup,sport, Já bych mohla tak maximálně chodit uklizet do lesa, kdyby byly lidi k ruce, historie,  SDH- 

mladež, prace s dětmi v obcích, Hlídání 

8. Zhodnocení života v obci – na jednotlivém řádku zakroužkujte známku jako ve škole . Napište, co považuje 

v obci za pozitivní a co naopak by chtělo zlepšit. Uveďte váš návrh, co by ke zlepšení mohlo přispět. 

a) Jak se Vám v obci žije:  1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
.  

 
b) Život v obci z hlediska kultury a společenského života: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. 

1

1

2

1

2

1

4

1

1

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5

-

důvhodců

Orel

Orel, farnost

Orel, Klub seniorů

Sbor dobrovolných hasičů

SDH

Senior klub

Senior klubu

(prázdné)

Pokud ano. Jakého?

0

1

2

3

4

5

6

Jak se Vám v obci žije 



 
c) Život v obci z hlediska sportovního vyžití: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

d) Stav životního prostředí v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

0

1

2

3

4

5

6

Život v obci z hlediska kultury a společenského 
života

0

1

2

3

4

5

6

Život v obci z hlediska sportovního vyžití 

0

1

2

3

4

5

6

Stav životního prostředí v obci



f) Mezilidské vztahy v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  

g) Myslíte si, že obyvatelé obce mají  dostatek  příležitostí  ke vzájemným společenským kontaktům:          

 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

Konkrétní odpovědi: 

nechci uvést 

Nabídka společenských obcí je dostatečná, ale bylo by dobré zapojit více lidí jako pořadatele. 

Pořádání sousedských posezení, akcí pro děti.  

V naší obci si cením stmelené komunity, která si pomáhá a která i přes malý počet obyvatel dokáže 

organizovat a udržet poměrně velký počet veřejných a kulturních akcí. Cením si, že naše vedení obce 

a zastupitelstvo není jako v jiných místech rozhádané, že se snaží o všem veřejnost informovat a 

berou v potaz to, co občané chtějí nebo nechtějí. Je skvělé, že máme hřiště a že máme zázemí 

kulturáku, to nemá každá obec. že jsou tu i sportovní aktivity v kulturáku, poznávací akce 

0

1

2

3

4

5

6

Mezilidské vztahy v obci

0

1

2

3

4

5

6

Myslíte si, že obyvatelé obce mají  dostatek  
příležitostí  ke vzájemným společenským 

kontaktům



komunitního centra, akce pro děti, hlavně moderované Laďou Rusem, zábavy, plesy, poutě. Co mi 

přijde zvláštní je to, že komunitní centrum organizuje akce v hasičárně v Suchdole, když máme nové 

komunitní centrum a že zorganizovalo pár akcí na začátku a teď už dlouho nic. také bych čekala, že se 

komunitní centrum otevře všem věkovým skupinám, že se tam budou scházet senioři nebo třeba že 

tam budou děcka hrát pinec , když je podzim-zima. nejsem příznivec akcí typu sousedské posezení u 

grilu, když je to odpoledne a chlastá se tam, když mám malé děti. Na takovou akci nemůžu přijít, když 

tam není nic pro děti a nechci je úplně vystavovat nachmeleným sousedům.  Byla bych ráda, kdyby tu 

byly i alternativnější akce typu veřejné sázení (např. nějaká alej ze Suchdola do Jenova tu chybí) nebo 

veřejný úklid typu Ukliďme si Česko. Třeba traktoriáda je fajn, ale do toho se nemůže zapojit každý. 

Tak je docela smutný, že tady nic není. V hospodě teče pivo, který se nedá pít:). Marné jsou snahy i 

změnu, nulova zábava pro děti. To hřiště tady to nevytrhne, není tu možnost si jít někam sednout, 

bavit se, k čemu je kulturní dům, ve kterém se nic neděje jak je půl rok dlouhý. Třeba když jsem ještě 

jezdila do Radějova za přítelovo rodiči, byl km od vesnice aspoň kiosek, kde se dělalo jídlo, točilo pivo, 

v létě se tam dalo zajít s dětma, posedět. To tady chybí. Místo kam by se dalo zajít najíst, pobavit. 

Není tady cukrárna, kavárna, nic :) 

Podle mně máme v obci vše, co já i moje rodina potřebujeme. Do kroužků deti vozíme, za kulturou 

jezdíme také. Mezilidské vztahy ochladly, nálada ve společnosti je podle mě docela negativní. Všichni 

všechno zkritizují, ale nikdo nic dělat nechce 

Více kulturních a sportovních akcí, různé aktivity s dětmi 

Měl by se vydávat obecní časopis, kde by mohli být i historické zajímavosti vždy k určitému období 

Nevim  

Sportovni vyziti, komunikace mezi lidmi, detske skupiny  

Výlety. 

Nevím  

akce pro mene lidi 

 

Zajímám se o tato témata a zúčastnil bych se těchto aktivit (můžete označit více možností, příp. doplnit vlastní 

návrh) 

A) Kulturní a kreativní aktivity: 

 velikonoční tvoření (např. pletení tatarů, zdobení kraslic, výroba cukroví) 

 adventní dílny (např. výroba a zdobení perníčků, výroba adventních věnců) 

 divadelní představení – (jako návštěvník nebo aktivní účast v divadelním souboru – vyberte) 

 výstava (např. fotografií, vlastní tvorby, např. místní mládeže, dětí ze ZŠ nebo MŠ, umělců z okolí) 

 filmový klub (např. promítání filmů, točení dokumentů apod.) 

 výtvarný workshop (např. akvarel, abstraktní malba, atd….) 

 keramika pro všechny generace 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Zde respondenti nejčastěji uváděli - divadelní představení, filmový klub, keramika pro všechny generace, filmový 

klub. Další možnosti spíše v jednotkách. 

B) Životní prostředí 

 zvelebování obce (např. sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch) 

 společné budování komunitní zahrady 



 semináře na zahradnická témata (např. pěstování zeleniny, stříhání stromků, kompostování, atd.) 

 vytvoření naučné stezky 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Nejčastěji uváděné odpovědi – zvelebování obce, semináře na zahradnická témata, vytvoření naučné stezky. 

Další možnosti spíše v jednotkách. 

C) Osobní rozvoj 

 semináře (workshopy) zaměřené na zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce 

 právní poradenství (např. rodinné právo, pracovní právo, občanské právo) 

 přednášky a besedy s odborníky na téma, které Vás zajímá (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 přednášky o zdravém životním stylu (např. zdravé stravování, prevence civilizačních chorob, poskytování 

1. pomoci, jak se správně hýbat, atd.) 

 taneční kurz (např. pro začátečníky, pro pokročilé, moderní tance, atd.) 

 školení (nejen pro seniory) na používání chytrých telefonů 

 přednáška o prevenci proti podvodům, tzv. šmejdům, nabídky po telefon, atd. 

 přednášky o bezpečnosti v dopravě (např. novinky v předpisech, návštěva dopravního hřiště) 

 pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory, atd. – doplňte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nejčastěji uváděné odpovědi – právní poradenství, přednášky a besedy s odborníky na téma, přednášky o 

zdravém životním stylu, přednášky o bezpečnosti v dopravě. Další možnosti spíše v jednotkách. 

 

D) Mezigenerační aktivity 

 mezigenerační setkávání a společné aktivity (děti + senioři), uveďte Váš nápad: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 deskové hry (senioři + děti), paměťové hry 

 šikovné ručičky (předání řemeslného umu seniory dětem, např. výroba krmítek, budek, šití, vyšívání, pletení, 

atd.) 

 hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory 

 společné vaření, pečení s dětmi, výroba jednoduchých pokrmů, sdílení receptů 

 komentované vycházky po okolních obcích  

 navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci s cílem posilování dobrých vztahů 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Nejčastěji uváděné odpovědi - mezigenerační setkávání a společné aktivity, šikovné ručičky, společné vaření, 

pečení s dětmi, výroba jednoduchých pokrmů, sdílení receptů, navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí 

žijící v izolaci s cílem posilování dobrých vztahů 

 

E) Ostatní 

 sousedský jarmark 

 komunitní bazar 

 přednášky o historii a vzniku obce  

 exkurze do firem v obci nebo nejbližším okolí  

 mimoškolní doučování 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nejčastěji uváděné odpovědi – sousedský jarmark, přednášky o historii a vzniku obce, komunitní bazar, exkurze 

do firem v obci a v nebližším okolí. 

Do dotazníku se zapojily nejvíce osoby, které se o život v obci aktivně zajímají a podílí se na něm. V obci 

vnímám jako nutné aktivizovat skupinu dobrovolníků a motivovat je k samostatnému pořádání akcí.  



SWOT analýza 

SWOT analýza je souhrnným zhodnocením silných a slabých stránek, příležitostí a  rizik  daného  území  

–  v našem  případě  obce Suchdol. Níže uvedená SWOT analýza je zpracována na základě dosavadních 

zkušeností místního koordinátora pro cílovou skupinu a na základě dostupných údajů. Analýza je 

výchozím krokem pro usměrnění budoucího vývoje a fungování komunitního centra v obci Suchdol – 

jak zachovat a posílit silné stránky, jak odstraňovat a eliminovat slabé stránky, které budoucí příležitosti 

lze využít pro další rozvoj společenství a komunitního centra a jak a jakými prostředky čelit očekávaným 

ohrožením dalšího rozvoje společenství a komunitního centra v obci Suchdol. 

 

Například:  (uveďte dle situace ve Vaší obci) 

Silné stránky (S) - faktory, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

- dobré mezilidské vztahy 

- spolková činnost 

- pozitivní přístup obce  

- existující prostory pro setkávání společenství a možnosti realizace akcí a aktivit komunitního 

centra 

- dobrá občanská vybavenost (sportoviště, kulturní dům) 

- dobrá účast lidí na akcích pořádaných spolky a obcí 

- dobrý vztah místních obyvatel k místu, kde žijí 

- ochota a snaha některých obyvatel podílet se aktivně na přípravě aktivit, které podpoří 

pospolitost v obci 

- místní škola a školka 

- společenství farníků místního římskokatolického kostela  

Slabé stránky (W) - faktory, které mohou ohrozit cíle komunitního centra 

- nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů 

- nezájem lidí o dění v obci 

- nedostatečné prostory pro konání aktivit komunitního centra (komunitní centrum před 

rekonstrukcí) 

- slabé povědomí mezi lidmi, co to je komunitní centrum 

- časová tíseň při přípravě aktivit komunitního centra 

- nedostatečná spolupráce místních lidí při návrhu aktivit nebo plánu činností komunitního centra 

Příležitosti (O) - vnější podmínky, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

- Možnost vyjádřit se a formulovat své názory a návrhy 

- Nadchnout se pro společné dílo 

- Moci své zkušenosti sdělit těm, kdo přímou zkušenost nemají  

- setkávání na bázi komunity 

- sdílení těžkostí 

- výměna znalostí a zkušeností 

- společně a vzájemně se učit nové věci 

- propojování života občanů dané obce s občany okolních obcí 

- vhodně informovat o cílech a poslání komunitního centra 

- zapojení společenství do aktivit komunitního centra a zapojení  



Hrozby (T) - vnější podmínky, které mohou zmařit cíle komunitního centra 

- Počáteční zvědavost a nadšení může následně ochabnout 

- Postoj veřejnosti k zdravotně a sociálně znevýhodněným osobám 

- Předsudky 

- Nedostatek informací 

- Nižší motivace k řešení vlastního problému u sociálně vyloučených osob 

- Nereálné očekávání 

- Nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů - osob, které potřebují 

podporu 

- podpora sounáležitosti 

- blízkost velkých měst (Olomouc, Prostějov)  

 

Pokud jde o zjištěné slabé stránky a hrozby, z analýzy vyplývá, že se v obci XY lze setkat i s nedůvěrou 

k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů, slabým povědomím mezi lidmi, co to je 

komunitní centrum nebo s nezájmem lidí o dění v obci. U některých lidí se stále vyskytují odmítavé 

postoje nebo předsudky vůči aktivitám zaměřeným sociální začleňování nebo vůči lidem sociálně 

ohroženým. U části obyvatel spadajících mezi sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

osoby se může jednat také o nižší motivaci k řešení vlastního problému. 

Tyto slabé stránky a případné hrozby lze postupně zlepšovat jednak vhodnou osvětou o cílech 

komunitního centra a jednak dobře zvolenými aktivitami komunitního centra, které dokáží zapojit nebo 

vtáhnout místní obyvatele do dění a to především z řad cílových skupin. 

 

3.1 NÁVRHY ČINNOSTÍ KOMUNITNÍHO CENTRA  

 

 



 


